
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 13 novembre 2006 - Deliberazione N. 1823 -
Area Generale di Coordinamento - N. 19 - Piano Sanitario Regionale e Rapporti con le UU.SS.LL. - Disposi-
zioni urgenti per il finanziamento delle aziende sanitarie.

PREMESSO

- che la Giunta Regionale in data odierna ha deliberato i seguenti provvedimenti urgenti:

a) di iscrivere, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera d), della L.R. n. 7/2002, alla competenza del bilancio
per l’esercizio finanziario 2006, sulla UPB 4.15.38 - capitolo 7054 denominato “Contributo regionale per il ripia-
no della maggiore spesa sanitaria negli anni dal 2001 al 2003" - la somma di euro 235.995.713,03=;

b) di incrementare, ai sensi dell’art. 29, comma 5, della L.R. n. 7/2002, lo stanziamento di competenza e cas-
sa dei correlati capitoli di entrata 7002 (U.P.B.) - partite di giro - e di spesa 9202 (U.P.B. 8.27.47) - partite di giro
- per l’importo di euro 672.320.000;

c) di incaricare il dirigente del Settore Programmazione Sanitaria affinché, sulla base della ripartizione che
la Giunta Regionale con separato provvedimento effettuerà alle singole aziende, tenendo conto delle più ur-
genti esigenze finanziarie attraverso i criteri che saranno specificati in tale provvedimento, a provvedere alla li-
quidazione della somma di euro 672.320.000 in favore delle AA.SS.LL., delle AA.OO, delle AA.OO.UU. e
dell’I.R.C.C.S. Fondazione Pascale, a valere sulla U.P.B. 8.27.47 - partite di giro - capitolo gestionale 9202;

- che l’Assessorato alla Sanità con nota del Settore Programmazione del 18/10/06, prot. n. 854872, ha chie-
sto alle aziende sanitarie di fornire con urgenza la situazione aggiornata al 20/10/06 relativa ai pagamenti effet-
tuati nel 2006, ai pignoramenti ricevuti ed alle rate di dilazione pagamento dei propri debiti;

- che in risposta a tale nota le aziende sanitarie hanno comunicato i dati riepilogati nell’allegato n. 1, dai
quali si evidenzia che:

* mediamente, circa un terzo (oltre euro 2 miliardi) delle risorse finanziarie a disposizione delle aziende nel
corso del 2006 sono state assorbite a fronte di crediti maturati al 31/12/05;

* le risorse assorbite dai crediti al 31/12/05 per circa euro 1,4 miliardi sono costituite da mandati ordinari e
circa euro 600 milioni da assegnazioni per procedure esecutive e somme bloccate presso i tesorieri delle AA.SS.
per effetto di procedure esecutive;

* tra i mandati ordinari circa euro 800 milioni sono dovuti al pagamento delle rate di dilazione dei debiti
pregressi (ai sensi delle DGRC 2089/02, 2013/03, 57/04 e 1722/04) giunte a scadenza, euro 323 milioni per arre-
trati al personale dipendente e convenzionato (per effetto dei rinnovi dei CCNL intervenuti nel 2006), euro 133
milioni alla sanità privata (farmacie, case di cura, laboratori, centri di riabilitazione) ed euro 214 milioni ai rima-
nenti fornitori di beni e servizi, ed alle altre spese di gestione;

CONSIDERATO

- che la Giunta Regionale con delibera n. 113 del 8/2/06 ha stabilito, che “... sino al reale avvio delle azioni
di pagamento della So.Re.Sa. S.p.A., i debiti maturati al 31/12/2005 saranno fronteggiati dalle AA.SS.LL. e dal-
le AA.OO. regionali nei limiti dei finanziamenti erogati dalla Regione alle aziende medesime; queste ultime
manterranno separata evidenza contabile dei pagamenti effettuati nel 2006 a fronte dei debiti maturati al
31/12/05; il rimborso alle AA.SS.LL. ed alle AA.OO. regionali dei debiti maturati al 31/12/05 e pagati dalle
aziende nel 2006 dovrà rientrare nel piano che la So.Re.Sa. S.p.A. deve proporre alla Giunta Regionale ai sensi
dell’art. 6, comma 8 della L.R. n. 28/2003 (modificato dall’art. 2 della L.R. n. 24/2005) ...”;

- che, successivamente, la Giunta Regionale con delibera n. 1338 del 3/8/06 ha approvato il piano dei paga-
menti presentato dalla So.Re.Sa. S.p.A. ed ha stabilito che con successivi provvedimenti la Regione avrebbe
messo a disposizione della So.Re.Sa. S.p.A. ulteriori somme per l’ammontare di circa due miliardi di Euro, a va-
lere sui fondi statali attesi per la sanità ed elencati nella tabella allegata alla stessa delibera, da utilizzarsi per pa-
gare direttamente i creditori;

- che, per snellire le operazioni di pagamento ed evitare eventuali azioni di pignoramento presso la
So.Re.Sa. S.p.A. è opportuno che i fondi statali e/o regionali relativi ad annualità pregresse rispetto al 31/12/05
ed aggiuntivi rispetto agli euro 170 milioni annui già stanziati per 29 anni ai sensi della L.R. n. 24/05, che la Re-
gione assegnerà alle AA.SS., siano erogati direttamente dalla Regione alle AA.SS. che, a loro volta, provvede-
ranno immediatamente al pagamento ai loro creditori;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 56 DEL 4 DICEMBRE 2006



RITENUTO

- che i fondi erogabili alle aziende sanitarie fino al 31/12/06, finanziabili a valere sulla UPB 4.15.38 Assisten-
za Sanitaria - capitoli della spesa corrente 7000 e 7062 e capitolo 7054 (relativo ai contributi regionali per il ri-
piano 2001-2003), sono esposti per ciascuna azienda negli allegati n. 2 e n. 3, tenuto conto dei seguenti
fabbisogni (e dei criteri di riparto meglio descritti nell’allegato n. 6):

a) delle mensilità ordinarie già erogate fino a novembre 2006 e di quella in procinto di essere erogata per
dicembre 2006, calcolate in dodicesimi del riparto del FSR 2005 (DGRC n. 1215 del 23/9/05) e tenuto conto
dell’importo complessivo erogato nel 2006 dallo Stato a titolo di acconto per la spesa sanitaria corrente, pari ad
euro 7.151.016.000,00= come da nota della Ragioneria Generale dello Stato - I.GE.P.A. del 20/12/05 prot. n.
0173788;

b) della esigenza di assicurare il pagamento delle rate scadute a settembre 2006, relative agli accordi di dila-
zione perfezionati dalle AA.SS. ai sensi delle DGRC 2089/02, 2013/03, 57/04 e 1722/04, e pari ad euro 312 milio-
ni, come comunicato dalle aziende medesime in risposta alla sopra citata richiesta del Settore Programmazione
del 18/10/06, prot. n. 854872;

c) della esigenza di assicurare circa euro 423 milioni di fondi aggiuntivi, rispetto alle mensilità ordinarie,
che le aziende potranno utilizzare, prioritariamente, a parziale ristoro dei pagamenti effettuati nel 2006 su debi-
ti pregressi (cfr. allegato n. 1), effettuando pagamenti ai privati provvisoriamente accreditati, alle farmacie con-
venzionate, ai fornitori di beni e servizi e, laddove ancora non soddisfatti, ai dipendenti per arretrati derivanti
dai recenti rinnovi dei CCNL;

d) delle possibilità di copertura, evidenziate nell’allegato n. 3, a valere sui citati capitoli 7000, 7062 e 7054
della UPB 4.15.38, anche in relazione alle integrazioni del FSN 2002, 2003 e 2004 pervenute o in procinto di per-
venire alla Regione nel presente esercizio, ed alla conseguente operazione di anticipazione a valere sulla UPB
8.27.47 - partite di giro - capitolo gestionale 9202, deliberata dalla Giunta Regionale in data odierna con separa-
to provvedimento per euro 672.320.000;

- che le risorse immediatamente erogabili alle AA.SS. - aggiuntive rispetto alle mensilità ordinarie -, non-
ché il dettaglio della copertura finanziaria delle medesime, sono, pertanto, evidenziate e ripartite per ciascuna
azienda nell’allegato n. 4, per complessivi euro 735.539.403,14=;

- che il dirigente del Settore Programmazione Sanitaria è autorizzato a provvedere con proprio decreto per
l’impegno e la liquidazione a ciascuna azienda sanitaria delle somme dettagliatamente esposte nell’allegato n. 4,
a valere sulla UPB 8.27.47 - partite di giro - capitolo gestionale 9202, nonché sulla UPB 4.15.38, capitoli 7000 e
7062;

- che con successive delibere della Giunta Regionale si provvederà alla iscrizione nel bilancio regionale dei
finanziamenti statali integrativi del FSN 2002 e 2003, attesi in base allo schema di decreto ministeriale approva-
to dalla Conferenza Stato-Regioni del 19/10/06, rep. n. 2653, nonché alle variazioni compensative e stanziamen-
ti di cassa sui capitoli della UPB 4.15.38, in modo da assestare il bilancio regionale rispetto ai fondi statali e
regionali complessivamente disponibili per la sanità nel corrente esercizio;

RITENUTO, altresì

- che le risorse esposte nell’allegato n. 4 sono concesse alle aziende sanitarie con le seguenti precisazioni:

a) l’importo di euro 16.493.023,48= assegnato alla A.O.U. Seconda Università a valere sulla UPB 8.27.47 -
capitolo 9202, viene erogato a titolo di estinzione della terza ed ultima rata annuale di ripiano del disavanzo del-
la ex AUP Seconda Università al 31/12/2002, come stabilito dall’"Atto di ricognizione e regolamentazione delle
partite finanziarie maturate fino al 31 dicembre 2002", sottoscritto il 20 luglio 2004 tra la Regione Campania, la
Seconda Università degli Studi di Napoli e l’AUP SUN in esecuzione della delibera della Giunta regionale n.
673 del 4 maggio 2004;

b) l’importo di euro 24.955.111,66= assegnato alla A.O.U. Federico II a valere sulla UPB 8.27.47 - capitolo
9202, viene erogato a titolo di estinzione della terza ed ultima rata annuale di ripiano del disavanzo della ex
AUP Federico II al 31/12/2002, come stabilito dall’"Atto di ricognizione e regolamentazione delle partite finan-
ziarie maturate fino al 31 dicembre 2002", sottoscritto il 18 luglio 2003 tra la Regione Campania, l’Università
degli Studi di Napoli Federico II e l’AUP Federico II in esecuzione delle delibere della Giunta regionale n. 2344
e n. 2350 del 18 luglio 2003;

c) l’importo di euro 2.238.000,00= assegnato all’IRCCS “Fondazione Pascale” a valere sulla UPB 8.27.47 -

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 56 DEL 4 DICEMBRE 2006



capitolo 9202, viene erogato per esigenze urgenti di liquidità finanziaria, con riserva di definire con apposito
provvedimento della Giunta Regionale se tale importo debba essere imputato dall’azienda ad ulteriore acconto
sul saldo atteso dalla medesima (pari a circa euro 5 milioni) per il finanziamento corrente dell’esercizio 2005
(con riserva di conguaglio sui futuri finanziamenti), ovvero, se debba essere imputato a ripiano del disavanzo
dell’esercizio 2003 (la perdita d’esercizio esposta dall’IRCCS nel proprio bilancio consuntivo 2003 - delibera n.
733 del 28/9/04 del Commissario Straordinario pro tempore - ammonta esattamente a tale importo), per poter
accedere al concorso statale al ripiano dei disavanzi 2001-2003 degli IRCCS di cui al DM 16/5/06;

d) l’importo di euro 54.821.000,00= assegnato alle AA.SS.LL. ed AA.OO. a titolo di acconto sugli interessi
maturati nel periodo 1.1 - 30.9.2006 sulle dilazioni di pagamento perfezionate ai sensi delle DGRC 2089/02,
2013/03, 57/04 e 1722/04, esposto nella colonna F) dell’allegato n. 4, viene concesso sulla base degli importi for-
niti dalle aziende in risposta alla sopra citata richiesta del Settore Programmazione del 18/10/06, prot. n. 854872
e, quindi, con espressa riserva di conguaglio a valere sui futuri finanziamenti delle aziende medesime; in partico-
lare, qualora in sede di rendicontazione, sulla base delle procedure e delle verifiche stabilite dalle stesse DGRC
2089/02, 2013/03, 57/04 e 1722/04, dovesse essere accertata la non ammissibilità (in tutto o in parte) dei medesi-
mi interessi di dilazione al rimborso regionale, il Settore Programmazione Sanitaria provvederà al recupero a
valere sulle rimesse mensili per il finanziamento ordinario della spesa corrente, eventualmente ripartendo
l’onere su più mensilità;

e) ai fini della liquidazione degli interessi maturati nell’intero esercizio 2006 sulle dilazioni di pagamento
perfezionate dalle AA.SS. ai sensi delle DGRC 2089/02, 2013/03, 57/04 e 1722/04, il limite di euro 50 milioni an-
nui a valere sulle risorse iscritte nel bilancio regionale, nella UPB 4.15.38 “Assistenza Sanitaria” - capitolo 7062,
stabilito per l’esercizio 2007 dalla DGRC n. 57/04, è elevato ad euro 75 milioni;

CONSIDERATO

- che il piano di pagamento dei crediti maturati dalle AA.SS. al 31/12/05, presentato dalla So.Re.Sa. S.p.A.
ed approvato dalla Giunta Regionale con delibera n. 1338 del 3/8/06, comprende anche creditori di piccoli im-
porti, per i quali la procedura di cartolarizzazione dei crediti può risultare particolarmente lunga ed onerosa;

- che la So.Re.Sa. S.p.A. con lettera del 6/11/06 ha chiesto alla Regione direttive in merito alla opportunità
che i creditori di piccoli importi possano essere liquidati direttamente dalle AA.SS., utilizzando a tal fine parte
dei fondi statali e/o regionali che la Regione assegnerà alle AA.SS., relativi ad annualità pregresse rispetto al
31/12/05 ed aggiuntivi rispetto agli euro 170 milioni annui già stanziati per 29 anni ai sensi della L.R. n. 24/05;

- che la So.Re.Sa. S.p.A. con E-Mail del 8/11/06 ha fornito la tabella riportata nell’allegato n. 5, dalla quale
si evidenzia che:

- sussistono n. 7.633 creditori di una o più AA.SS. compresi nella condizione di non avere crediti verso cia-
scuna azienda superiori ad euro 10.000,00=;

- che l’ammontare complessivo dei crediti vantati da tali creditori è inferiore ad euro 28 milioni, distribuiti
fra tutte le AA.SS. per somme relativamente modeste;

RITENUTO

- pertanto, opportuno autorizzare le aziende sanitarie a provvedere direttamente al pagamento dei credito-
ri di importi non superiori ad euro 10.000,00= per ciascuna azienda (per crediti maturati al 31/12/05); a tal fine la
So.Re.Sa. S.p.A. provvederà sollecitamente a fornire alle AA.SS. l’elenco aggiornato dei creditori ricadenti in
tale condizione; da parte loro, le AA.SS., utilizzando a tal fine parte dei fondi recati dalla presente delibera, co-
municheranno immediatamente a So.Re.Sa. S.p.A. l’avvenuta estinzione della posizione;

PRECISATO

- che resta ferma ed impregiudicata ogni valutazione in ordine al disavanzo ad oggi prodotto da ogni singo-
la azienda sanitaria;

L’Assessore alla Sanità PROPONE e la GIUNTA in conformità a voto unanime,

DELIBERA

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende riportato ed approvato:

1. Le premesse e gli allegati formano parte integrante e sostanziale della presente delibera.

2. A parziale modifica della DGRC n. 1338/06 si stabilisce che i fondi statali e/o regionali, relativi ad annua-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 56 DEL 4 DICEMBRE 2006



lità pregresse rispetto al 31/12/05, ed aggiuntivi rispetto agli euro 170 milioni annui già stanziati per 29 anni ai
sensi della L.R. n. 24/05, che la Regione assegnerà alle AA.SS., saranno erogati senza il tramite della So.Re.Sa.
S.p.A. direttamente dalla Regione alle AA.SS. che, a loro volta, provvederanno immediatamente al pagamento
ai loro creditori.

3. Le risorse immediatamente erogabili alle AA.SS. - aggiuntive rispetto alle mensilità ordinarie -, nonché
il dettaglio della copertura finanziaria delle medesime, sono evidenziate e ripartite per ciascuna azienda nell’al-
legato n. 4, per complessivi euro 735.539.403,14=; come evidenziato nel medesimo allegato n. 4, tali risorse sono
finalizzate (in base ai criteri meglio descritti nell’allegato n. 6), innanzitutto, all’esigenza di assicurare:

a) per circa euro 312 milioni, il pagamento delle rate scadute a settembre 2006, relative agli accordi di dila-
zione perfezionati dalle AA.SS. ai sensi delle DGRC 2089/02, 2013/03, 57/04 e 1722/04;

b) per circa euro 423 milioni, a fornire fondi aggiuntivi, rispetto alle mensilità ordinarie, che le aziende po-
tranno utilizzare, prioritariamente, a parziale ristoro dei pagamenti effettuati nel 2006 su debiti pregressi, effet-
tuando pagamenti ai privati provvisoriamente accreditati, alle farmacie convenzionate, ai fornitori di beni e
servizi e, laddove ancora non soddisfatti, ai dipendenti per arretrati derivanti dai recenti rinnovi dei CCNL.

4. Il dirigente del Settore Programmazione Sanitaria è autorizzato a provvedere con proprio decreto per l’im-
pegno e la liquidazione a ciascuna azienda sanitaria delle somme dettagliatamente esposte nell’allegato n. 4, a va-
lere sulla UPB 8.27.47 - partite di giro - capitolo gestionale 9202, nonché sulla UPB 4.15.38, capitoli 7000 e 7062.

5. I fondi esposti nell’allegato n. 4 sono concessi alle aziende sanitarie con le seguenti precisazioni e condi-
zioni:

a) l’importo di euro 16.493.023,48= assegnato alla A.O.U. Seconda Università a valere sulla UPB 8.27.47 -
capitolo 9202, viene erogato a titolo di estinzione della terza ed ultima rata annuale di ripiano del disavanzo del-
la ex AUP Seconda Università al 31/12/2002, come stabilito dall’"Atto di ricognizione e regolamentazione delle
partite finanziarie maturate fino al 31 dicembre 2002", sottoscritto il 20 luglio 2004 tra la Regione Campania, la
Seconda Università degli Studi di Napoli e l’AUP SUN in esecuzione della delibera della Giunta regionale n.
673 del 4 maggio 2004;

b) l’importo di euro 24.955.111,66= assegnato alla A.O.U. Federico II a valere sulla UPB 8.27.47 - capitolo
9202, viene erogato a titolo di estinzione della terza ed ultima rata annuale di ripiano del disavanzo della ex
AUP Federico II al 31/12/2002, come stabilito dall’"Atto di ricognizione e regolamentazione delle partite finan-
ziarie maturate fino al 31 dicembre 2002", sottoscritto il 18 luglio 2003 tra la Regione Campania, l’Università
degli Studi di Napoli Federico II e l’AUP Federico II in esecuzione delle delibere della Giunta regionale n. 2344
e n. 2350 del 18 luglio 2003;

c) l’importo di euro 2.238.000,00= assegnato all’IRCCS “Fondazione Pascale” a valere sulla UPB 8.27.47 -
capitolo 9202, viene erogato per esigenze urgenti di liquidità finanziaria, con riserva di definire con apposito
provvedimento della Giunta Regionale se tale importo debba essere imputato dall’azienda ad ulteriore acconto
sul saldo atteso dalla medesima (pari a circa euro 5 milioni) per il finanziamento corrente dell’esercizio 2005
(con riserva di conguaglio sui futuri finanziamenti), ovvero, se debba essere imputato a ripiano della perdita
dell’esercizio 2003;

d) l’importo di euro 54.821.000,00= assegnato alle AA.SS.LL. ed AA.OO. a titolo di acconto sugli interessi
maturati nel periodo 1.1 - 30.9.2006 sulle dilazioni di pagamento perfezionate ai sensi delle DGRC 2089/02,
2013/03, 57/04 e 1722/04, esposto nella colonna F) dell’allegato n. 4, viene concesso sulla base degli importi for-
niti dalle aziende in risposta alla sopra citata richiesta del Settore Programmazione del 18/10/06, prot. n. 854872
e, quindi, con espressa riserva di conguaglio a valere sui futuri finanziamenti delle aziende medesime; in partico-
lare, qualora in sede di rendicontazione, sulla base delle procedure e delle verifiche stabilite dalle stesse DGRC
2089/02, 2013/03, 57/04 e 1722/04, dovesse essere accertata la non ammissibilità (in tutto o in parte) dei medesi-
mi interessi di dilazione al rimborso regionale, il Settore Programmazione Sanitaria provvederà al recupero a
valere sulle rimesse mensili per il finanziamento ordinario della spesa corrente, eventualmente ripartendo
l’onere su più mensilità;

e) ai fini della liquidazione degli interessi maturati nell’intero esercizio 2006 sulle dilazioni di pagamento
perfezionate dalle AA.SS. ai sensi delle DGRC 2089/02, 2013/03, 57/04 e 1722/04, il limite di euro 50 milioni an-
nui a valere sulle risorse iscritte nel bilancio regionale, nella UPB 4.15.38 “Assistenza Sanitaria” - capitolo 7062,
stabilito per l’esercizio 2007 dalla DGRC n. 57/04, è elevato ad euro 75 milioni.

6. A parziale modifica del Piano di pagamento dei crediti maturati dalle AA.SS. al 31/12/05, presentato dal-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 56 DEL 4 DICEMBRE 2006



la So.Re.Sa. S.p.A. ed approvato dalla Giunta Regionale con delibera n. 1338 del 3/8/06, le aziende sanitarie
sono autorizzate a provvedere direttamente al pagamento dei creditori di importi non superiori ad euro
10.000,00= per ciascuna azienda (per crediti maturati al 31/12/05); a tal fine la So.Re.Sa. S.p.A. provvederà sol-
lecitamente a fornire alle AA.SS. l’elenco aggiornato dei creditori ricadenti in tale condizione; da parte loro, le
AA.SS., utilizzando a tal fine parte dei fondi recati dalla presente delibera, comunicheranno immediatamente a
So.Re.Sa. S.p.A. l’avvenuta estinzione della posizione.

7. Con successive delibere della Giunta Regionale si provvederà alla iscrizione nel bilancio regionale dei fi-
nanziamenti statali integrativi del FSN 2002 e 2003, attesi in base allo schema di decreto ministeriale approvato
dalla Conferenza Stato-Regioni del 19/10/06, rep. n. 2653, nonché alle variazioni compensative e stanziamenti di
cassa sui capitoli della UPB 4.15.38, in modo da assestare il bilancio regionale rispetto ai fondi statali e regionali
complessivamente disponibili per la sanità nel corrente esercizio.

8. Di trasmettere copia del presente atto, per quanto di competenza, alle AA.GG.CC. “Programmazione
Sanitaria”, “Assistenza sanitaria”, “Bilancio, Ragioneria e Tributi” ed al Settore “Stampa e Documentazione”
per la pubblicazione sul B.U.R.C.

Il Segretario Il Presidente
D’Elia Valiante

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 56 DEL 4 DICEMBRE 2006



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 56 D
E

L
 4 D

IC
E

M
B

R
E

 2006

Pagamenti effettuati nel 2006: situazione al 20 ottobre 2006 ALLEGATO n. 1

Nota: Dati comunicati dalle AA.SS. a seguito della richiesta del Settore Programmazione Sanitaria del 18/10/06 prot. n. 854872

Importi in EURO x 
1000

Aziende Sanitarie
su crediti al 

31.12.05
su crediti 2006

su crediti al 
31.12.05

su crediti 2006
su crediti al 

31.12.05
su crediti 2006

su crediti al 
31.12.05

su crediti 2006
su crediti al 

31.12.05
su crediti 2006

AV1 19.401 115.140 400 0 629 0 20.430 115.140 15% 85%
AV2 36.627 181.453 0 0 0 0 36.627 181.453 17% 83%
BN1 96.007 140.231 0 0 1.390 0 97.397 140.231 41% 59%
CE1 93.844 236.403 17.480 0 41.976 0 153.300 236.403 39% 61%
CE2 110.692 256.167 12.189 0 17.409 0 140.290 256.167 35% 65%
NA1 192.666 883.453 0 0 165.489 0 358.155 883.453 29% 71%
NA2 116.971 281.828 51.190 5.653 52.912 500 221.073 287.981 43% 57%
NA3 88.329 155.953 0 0 531 0 88.860 155.953 36% 64%
NA4 120.050 287.560 0 0 11.500 0 131.550 287.560 31% 69%
NA5 107.885 383.428 48.775 6.370 29.305 6.073 185.965 395.871 32% 68%
SA1 83.640 228.517 29.217 0 41.000 0 153.857 228.517 40% 60%
SA2 73.682 345.157 35.851 0 15.458 0 124.991 345.157 27% 73%
SA3 70.520 210.920 2.221 114 0 0 72.741 211.034 26% 74%
AO Cardarelli 38.704 211.698 445 0 0 0 39.149 211.698 16% 84%
AO Santobono 11.146 59.975 2.395 0 3.071 0 16.612 59.975 22% 78%
AO Monaldi 23.843 103.311 39 0 0 0 23.882 103.311 19% 81%
AO di Salerno 24.268 87.468 242 0 0 0 24.510 87.468 22% 78%
AO Moscati 22.890 99.863 0 0 0 0 22.890 99.863 19% 81%
AO Rummo 18.518 65.309 0 0 0 0 18.518 65.309 22% 78%
AO di Caserta 23.600 81.830 6.249 0 14.474 0 44.323 81.830 35% 65%
AOU SUN 20.156 51.536 1.300 0 2.374 0 23.830 51.536 32% 68%
AOU Federico II 55.731 95.244 7 0 1.394 0 57.132 95.244 37% 63%
IRCCS Pascale 11.644 37.673 1.600 0 2.924 54 16.168 37.727 30% 70%
AO Cotugno 4.292 43.129 0 0 0 0 4.292 43.129 9% 91%

Totale AASS 1.465.107 4.643.246 209.600 12.137 401.836 6.627 2.076.543 4.662.010 31% 69%
di cui:

Farmacie 29.612 365.771 84.474 2.804 60.302 3.210 174.388 371.785 32% 68%
Case di Cura 34.526 179.225 3.135 100 354 243 38.015 179.568 17% 83%
Altri Privati p.a. 68.643 233.799 16.963 1.236 52.104 730 137.710 235.765 37% 63%
Altri Fornitori 214.205 598.988 104.589 7.996 280.294 2.444 599.088 609.428 50% 50%
Personale 322.905 3.265.462 438 1 8.782 0 332.125 3.265.463 9% 91%
"Factoring" 795.216 0 0 0 0 0 795.216 0 100% 0%

Totale somme pagate o bloccate: 
composizione %

Somme pagate con mandati 
ordinari al Tesoriere

Somme pagate su assegnazioni 
per procedure esecutive

Somme  bloccate c/o il Tesoriere 
per procedure esecutive

Totale somme pagate dal 2.1.06 
al 20.10.06 o bloccate al 

20.10.06



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 56 D
E

L
 4 D

IC
E

M
B

R
E

 2006
Fabbisogni 2006 programmati a valere sui capitoli di spesa 7000, 7062 e 7054 ALLEGATO n. 2

Importi in EURO (A) (B) (C=A+B) (D) (E) (F) (G) (H)

AZIENDA SANITARIA

Mensilità ordinarie 
erogate da 
gennaio a 

novembre 2006

Acconti aggiuntivi 
erogati per marzo 

e giugno 2006 
(dgrc 412/06 e 

908/06)

Totale acconti per 
la spesa corrente 

erogati fino a 
novembre 2006

Mensilità di 
dicembre 2006

Finanziamento
aggiuntivo per 

Rate di factoring 
scadute nel 3° 

trim 2006: Quota 
Capitale + Quota 

Interessi

Finanziamento
aggiuntivo per 

Privati p.a., Beni 
& Servizi, altri 

arretrati

Totale fabbisogno 
2006 ancora da 

erogare

Totale fabbisogno 
2006

A.S.L. AVELLINO 1 133.291.549,03 8.839.000,00 142.130.549,03 12.117.400,00 2.867.000,00 8.887.355,00 23.871.755,00 166.002.304,03
A.S.L. AVELLINO 2 230.552.731,23 17.653.000,00 248.205.731,23 22.056.400,00 7.169.000,00 13.326.429,00 42.551.829,00 290.757.560,23
A.S.L. BENEVENTO 258.729.299,49 34.579.000,00 293.308.299,49 24.515.300,00 14.505.970,00 16.716.982,00 55.738.252,00 349.046.551,49
A.S.L. CASERTA 1 345.618.744,18 55.725.000,00 401.343.744,18 33.051.900,00 22.918.000,00 21.239.322,00 77.209.222,00 478.552.966,18
A.S.L. CASERTA 2 358.866.634,79 62.300.000,00 421.166.634,79 32.606.900,00 20.148.930,00 23.935.934,00 76.691.764,00 497.858.398,79
A.S.L. NAPOLI 1 1.073.722.656,10 208.937.000,00 1.282.659.656,10 97.292.800,00 93.334.000,00 66.138.817,00 256.765.617,00 1.539.425.273,10
A.S.L. NAPOLI 2 380.967.054,19 97.691.000,00 478.658.054,19 34.617.300,00 23.359.250,00 28.176.517,00 86.153.067,00 564.811.121,19
A.S.L. NAPOLI 3 228.619.828,35 48.123.000,00 276.742.828,35 20.775.500,00 10.203.000,00 17.994.587,00 48.973.087,00 325.715.915,35
A.S.L. NAPOLI 4 409.905.518,39 56.690.000,00 466.595.518,39 38.751.400,00 24.595.000,00 27.637.752,00 90.984.152,00 557.579.670,39
A.S.L. NAPOLI 5 484.856.943,62 108.763.000,00 593.619.943,62 44.071.400,00 36.033.000,00 34.274.597,00 114.378.997,00 707.998.940,62
A.S.L. SALERNO 1 332.585.707,52 48.477.000,00 381.062.707,52 30.224.600,00 19.345.000,00 21.798.093,00 71.367.693,00 452.430.400,52
A.S.L. SALERNO 2 407.903.484,82 57.943.000,00 465.846.484,82 37.275.600,00 16.258.000,00 25.353.995,00 78.887.595,00 544.734.079,82
A.S.L. SALERNO 3 255.700.251,64 26.274.000,00 281.974.251,64 23.130.200,00 9.437.000,00 14.441.722,00 47.008.922,00 328.983.173,64
A.O. CARDARELLI 226.891.000,00 21.982.000,00 248.873.000,00 20.981.800,00 6.188.000,00 16.806.493,00 43.976.293,00 292.849.293,00
A.O. SANTOBONO 71.995.000,00 4.488.000,00 76.483.000,00 6.545.000,00 585.390,00 4.170.763,00 11.301.153,00 87.784.153,00
A.O. MONALDI 124.510.000,00 6.507.000,00 131.017.000,00 11.353.500,00 767.000,00 7.961.469,00 20.081.969,00 151.098.969,00
A.O. SALERNO 122.076.000,00 8.419.000,00 130.495.000,00 11.202.800,00 1.255.000,00 6.641.485,00 19.099.285,00 149.594.285,00
A.O. AVELLINO 114.047.000,00 4.100.000,00 118.147.000,00 10.552.800,00 0,00 6.642.093,00 17.194.893,00 135.341.893,00
A.O. BENEVENTO 87.026.000,00 3.600.000,00 90.626.000,00 7.959.700,00 0,00 5.293.299,00 13.252.999,00 103.878.999,00
A.O. CASERTA 103.806.000,00 9.827.000,00 113.633.000,00 9.569.400,00 2.958.000,00 7.621.892,00 20.149.292,00 133.782.292,00
A.O. COTUGNO 49.242.000,00 2.000.000,00 51.242.000,00 4.765.700,00 0,00 3.124.832,00 7.890.532,00 59.132.532,00

TOTALE 5.800.913.403,35 892.917.000,00 6.693.830.403,35 533.417.400,00 311.926.540,00 378.184.428,00 1.223.528.368,00 7.917.358.771,35

Subtotale AASSLL 4.901.320.403,35 831.994.000,00 5.733.314.403,35 450.486.700,00 300.173.150,00 319.922.102,00 1.070.581.952,00 6.803.896.355,35
Subtotale AAOO 899.593.000,00 60.923.000,00 960.516.000,00 82.930.700,00 11.753.390,00 58.262.326,00 152.946.416,00 1.113.462.416,00

AOU SUN 79.041.000,00 10.000.000,00 89.041.000,00 7.814.870,16 16.932.823,48 24.747.693,64 113.788.693,64
AOU Federico II 124.822.000,00 15.000.000,00 139.822.000,00 12.044.669,59 25.488.011,66 37.532.681,25 177.354.681,25
PASCALE 44.574.750,00 5.400.000,00 49.974.750,00 4.052.298,68 3.007.600,00 7.059.898,68 57.034.648,68

Subtotale AOU e Pascale 248.437.750,00 30.400.000,00 278.837.750,00 23.911.838,43 0,00 45.428.435,14 69.340.273,57 348.178.023,57

Altro (1) 35.114.596,64 0,00 35.114.596,64 56.102.328,81 0,00 56.102.328,81 91.216.925,45

TOTALE GENERALE 6.084.465.749,99 923.317.000,00 7.007.782.749,99 613.431.567,24 311.926.540,00 423.612.863,14 1.348.970.970,38 8.356.753.720,37

(1) Delegazioni di pagamento alla Regione ex dgrc 1573/04 e 260/05; Saldo 2005 e acconto 2006 IRCCS Maugeri e CEINGE S.c.ar.l., varie

FONDI EROGATI FONDI DA EROGARE



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 56 D
E

L
 4 D

IC
E

M
B

R
E

 2006
Capitoli 7000, 7062 e 7054: Copertura del fabbisogno 2006
e  Anticipazione di cui alla presente delibera

ALLEGATO n. 3

Fabbisogno 8.356.753.720,37

da coprirsi con:

FSR corrente 6.912.544.506,00
(capitolo 7000) 6.678.313.317,23 Mensilità ordinarie FSR 2006

3.000.000,00 D.D. n. 365 del 8/11/06: Acconto Compensazione Farmaci Alto Costo
15.000.000,00 Fondazione Maugeri (acconto 2006)
10.000.000,00 AOU SUN Saldo 2005 (acconto ex dgrc n. 908 del 6/7/06 già erogato)
15.000.000,00 AOU Federico II Saldo 2005 (acconto ex dgrc n. 908 del 6/7/06 già erogato)

5.400.000,00 Pascale Saldo 2005 (acconto ex dgrc n. 908 del 6/7/06 già erogato)
24.328.500,00 DA ASSEGNARE: già erogato in acconto sul cap. 7000 (dgrc 908 del 6/7/06)

161.502.688,77 DA ASSEGNARE ed EROGARE 161.502.688,77

FSR corrente 64.810.007,63
(capitolo 7062) 3.622.961,58 D.D. n. 366 del 9/11/06: interessi 2005 dgrc 1722/04

1.778.846,92 determina in corso interessi 2005 dgrc 2089/02
3.000.000,00 Ex enti Mutualistici in corso di liquidazione
1.584.000,00 CEINGE Soc. Coop. a r.l.: saldo 2005 e II acconto 2006

54.821.000,00 Acconto interessi 2006 dgrc n. 2089/02, 2013/03, 57/04 e 1722/04

Integrazione FSN 2002 70.261.000,00 70.261.000,00
(capitolo 7000) 16.493.023,48 AOU SUN Rata finale di ripiano al 31/12/2002

24.955.111,66 AOU F. II Rata finale di ripiano al 31/12/2002
28.812.864,86 DA ASSEGNARE ed EROGARE

Integrazione FSN 2003 767.874.192,84
(capitolo 7000) 140.000.000,00 DA ASSEGNARE: Erogato in acconto sul cap. 7000 (dgrc 908 del 6/7/06)

423.317.000,00 DA ASSEGNARE: Erogato in acconto sul cap. 7000 (dgrc 412 del 28/3/06)
204.557.192,84 204.557.192,84

2.238.000,00 DA ASSEGNARE ed EROGARE: Pascale ripiano 2003
202.319.192,84 DA ASSEGNARE ed EROGARE

Integrazione FSN 2004 305.271.500,00
(capitolo 7000) 305.271.500,00 DA ASSEGNARE: già erogato in acconto sul cap. 7000 (dgrc 908 del 6/7/06)

Contr. reg. 2002 (saldo) 235.995.713,03
(capitolo 7054) 235.995.713,03 DA EROGARE: Ripartizione alle ASL ed AO già definita dalla dgrc n. 1856/05 235.995.713,03

Fabbisogno 8.356.753.720,37 Totale ANTICIPAZIONE 672.316.594,64

ANTICIPAZIONE di 
cui alla presente 

delibera



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 56 D
E

L
 4 D

IC
E

M
B

R
E

 2006

Anticipazione ed altri fondi urgenti: ripartizione e destinazione ALLEGATO n. 4

Importi in EURO (A) (B) (C) (D=A+B+C) (E) (F) (G) (H) (I=D … H)

AZIENDA
SANITARIA

Cap. 7054: 
Contributo Reg.le 

Ripiano 2002 
ripartito ex 
DGRC n. 
1856/05

Cap. 7000: 161,5 
mln su FSN 

2006; 204,5 mln 
su FSN 2003

Cap. 7000: 
saldo FSN 

2002

TOTALE
ANTICIPAZIONE

: Cap. 9202

Cap. 7000 
Farmaci Alto 
Costo - dgrc 
1034/2006 e 
dd. 365 del 

8.11.06

Cap. 7062: 
acconto interessi 

2006 1.1 - 
30.9.06 ex dgrc 

n. 2089/02, 
2013/03, 57/04 e 

1722/04

Cap. 7062: 
interessi 2005 

DGRC
1722/04

(decreto n. 
366 del 

10/11/06)

Cap. 7062: 
interessi 2005 
dgrc 2089/02 

(saldo
impegno n. 
7890/05)

TOTALE in 
EROGAZIONE

Rata dilazione ex 
dgrc 2089/02, 

2013/03 e 
1722/04 scaduta 
il 30/9/06 (Q.C. + 

Q.I.)

Privati p.a., Beni 
& Servizi, altri 

arretrati

A.S.L. AVELLINO 1 994.891,26 10.184.563,74 88.900,00 11.268.355,00 0,00 486.000,00 0,00 0,00 11.754.355,00 2.867.000,00 8.887.355,00
A.S.L. AVELLINO 2 5.223.003,75 13.659.183,66 357.600,00 19.239.787,41 0,00 1.254.000,00 0,00 1.641,59 20.495.429,00 7.169.000,00 13.326.429,00
A.S.L. BENEVENTO 5.275.940,28 21.985.611,52 408.200,00 27.669.751,80 0,00 2.544.000,00 790.000,00 219.200,20 31.222.952,00 14.505.970,00 16.716.982,00
A.S.L. CASERTA 1 12.014.330,57 27.135.461,29 1.233.200,00 40.382.991,86 0,00 3.625.000,00 0,00 149.330,14 44.157.322,00 22.918.000,00 21.239.322,00
A.S.L. CASERTA 2 26.242.931,35 11.398.932,65 3.047.000,00 40.688.864,00 0,00 3.396.000,00 0,00 0,00 44.084.864,00 20.148.930,00 23.935.934,00
A.S.L. NAPOLI 1 76.886.068,95 55.283.848,05 10.886.900,00 143.056.817,00 0,00 16.416.000,00 0,00 0,00 159.472.817,00 93.334.000,00 66.138.817,00
A.S.L. NAPOLI 2 16.446.836,59 26.403.830,41 2.869.100,00 45.719.767,00 0,00 5.816.000,00 0,00 0,00 51.535.767,00 23.359.250,00 28.176.517,00
A.S.L. NAPOLI 3 13.282.798,31 9.711.372,84 2.317.200,00 25.311.371,15 0,00 2.220.000,00 415.569,19 250.646,66 28.197.587,00 10.203.000,00 17.994.587,00
A.S.L. NAPOLI 4 16.514.231,84 29.272.246,09 2.389.700,00 48.176.177,93 0,00 3.018.000,00 662.984,10 375.589,97 52.232.752,00 24.595.000,00 27.637.752,00
A.S.L. NAPOLI 5 21.846.870,28 39.902.426,72 2.631.300,00 64.380.597,00 0,00 5.927.000,00 0,00 0,00 70.307.597,00 36.033.000,00 34.274.597,00
A.S.L. SALERNO 1 9.981.138,64 25.684.698,78 1.413.300,00 37.079.137,42 0,00 3.378.000,00 405.645,53 280.310,05 41.143.093,00 19.345.000,00 21.798.093,00
A.S.L. SALERNO 2 15.411.215,86 20.377.866,73 1.170.464,86 36.959.547,45 0,00 3.052.000,00 1.098.319,24 502.128,31 41.611.995,00 16.258.000,00 25.353.995,00
A.S.L. SALERNO 3 1.791.760,23 20.457.961,77 0,00 22.249.722,00 0,00 1.629.000,00 0,00 0,00 23.878.722,00 9.437.000,00 14.441.722,00
A.O. CARDARELLI 3.926.186,13 17.429.377,87 0,00 21.355.564,00 384.800,00 1.054.000,00 200.129,00 0,00 22.994.493,00 6.188.000,00 16.806.493,00
A.O. SANTOBONO 2.633.476,82 2.009.998,66 0,00 4.643.475,48 3.800,00 99.000,00 9.877,52 0,00 4.756.153,00 585.390,00 4.170.763,00
A.O. MONALDI 952.078,41 7.489.890,59 0,00 8.441.969,00 135.500,00 151.000,00 0,00 0,00 8.728.469,00 767.000,00 7.961.469,00
A.O. SALERNO 3.778.968,98 3.718.279,02 0,00 7.497.248,00 142.800,00 216.000,00 40.437,00 0,00 7.896.485,00 1.255.000,00 6.641.485,00
A.O. AVELLINO 528.414,14 5.879.078,86 0,00 6.407.493,00 234.600,00 0,00 0,00 0,00 6.642.093,00 0,00 6.642.093,00
A.O. BENEVENTO 0,00 5.157.799,00 0,00 5.157.799,00 135.500,00 0,00 0,00 0,00 5.293.299,00 0,00 5.293.299,00
A.O. CASERTA 2.264.570,64 7.625.621,36 0,00 9.890.192,00 149.700,00 540.000,00 0,00 0,00 10.579.892,00 2.958.000,00 7.621.892,00
A.O. COTUGNO 0,00 3.053.832,00 0,00 3.053.832,00 71.000,00 0,00 0,00 0,00 3.124.832,00 0,00 3.124.832,00

TOTALE 235.995.713,03 363.821.881,61 28.812.864,86 628.630.459,50 1.257.700,00 54.821.000,00 3.622.961,58 1.778.846,92 690.110.968,00 311.926.540,00 378.184.428,00

Subtotale AASSLL 221.912.017,91 311.458.004,25 28.812.864,86 562.182.887,02 0,00 52.761.000,00 3.372.518,06 1.778.846,92 620.095.252,00 300.173.150,00 319.922.102,00
Subtotale AAOO 14.083.695,12 52.363.877,36 0,00 66.447.572,48 1.257.700,00 2.060.000,00 250.443,52 0,00 70.015.716,00 11.753.390,00 58.262.326,00

AOU SUN 0,00 0,00 16.493.023,48 16.493.023,48 439.800,00 0,00 0,00 0,00 16.932.823,48 0,00 16.932.823,48
AOU Federico II 0,00 0,00 24.955.111,66 24.955.111,66 532.900,00 0,00 0,00 0,00 25.488.011,66 0,00 25.488.011,66
PASCALE 0,00 2.238.000,00 0,00 2.238.000,00 769.600,00 0,00 0,00 0,00 3.007.600,00 0,00 3.007.600,00

Subtotale AOU e Pasc 0,00 2.238.000,00 41.448.135,14 43.686.135,14 1.742.300,00 0,00 0,00 0,00 45.428.435,14 0,00 45.428.435,14

Altro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 235.995.713,03 366.059.881,61 70.261.000,00 672.316.594,64 3.000.000,00 54.821.000,00 3.622.961,58 1.778.846,92 735.539.403,14 311.926.540,00 423.612.863,14

DESTINAZIONE



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 56 DEL 4 DICEMBRE 2006

Debiti delle AA.SS. al 31/12/05: Situazione Creditori < 10.000 Euro
(agg.to del 8/11/06 da So.Re.Sa. S.p.A.)

ALLEGATO n. 5

AZIENDA
NUMERO
CREDITO

RI

TOTALE
(somma "importo 

documenti")

PAGATO
(somma degli 

acconti corrisposti 
ante e post 
31.12.2005)

RESIDUO

ASL AV 1 769         € 2.692.379,96 € 1.168.074,96 € 1.524.305,00

ASL AV 2 305         € 740.166,01 € 100.787,72 € 639.378,29

ASL BN 464         € 1.168.359,08 € 85.497,38 € 1.082.861,70

ASL  CE 1 776         € 23.393.839,11 € 21.611.117,27 € 1.782.721,84

ASL  CE 2 289         € 1.213.578,94 € 356.215,72 € 857.363,22

ASL NA 1 2.111      € 5.207.687,37 € 1.279.500,47 € 3.928.186,90

ASL NA 2 981         € 2.899.020,53 € 684.073,77 € 2.214.946,76

ASL NA 3 410         € 27.147.256,12 € 26.056.890,00 € 1.090.366,12

ASL NA 4 917         € 2.954.228,07 € 992.916,46 € 1.961.311,61

ASL NA 5 644         € 2.263.764,05 € 500.417,78 € 1.763.346,27

ASL SA 1 985         € 2.344.544,62 € 7.182,26 € 2.337.362,36

ASL SA 2 618         € 3.864.679,27 € 2.320.504,65 € 1.544.174,62

ASL SA 3 810         € 3.302.919,86 € 1.323.268,58 € 1.979.651,28

AO CARDARELLI 281         € 1.484.905,62 € 1.085.583,60 € 399.322,02

AO SANTOBONO 230         € 889.995,52 € 454.652,64 € 435.342,88

AO MONALDI 226         € 1.138.367,29 € 584.198,43 € 554.168,86

AO SAN GIOVANNI E RUGGI 91           € 370.388,39 € 156.353,72 € 214.034,67

AO MOSCATI 82           € 588.616,47 € 405.743,66 € 182.872,81

AO RUMMO 204         € 1.007.519,45 € 322.221,30 € 685.298,15

AO SAN SEBASTIANO 391         € 1.200.920,18 € 103.248,25 € 1.097.671,93

AO II UNIVERSITA' SUN 6             € 25.925,14 € 0,00 € 25.925,14

AO FEDERICO II 174         € 1.400.929,91 € 1.087.498,48 € 313.431,43

AO PASCALE 413         € 2.228.550,76 € 1.252.753,80 € 975.796,96

AO COTUGNO 112         € 373.411,22 € 98.071,80 € 275.339,42

TOTALI 12.289    € 89.901.952,94 € 62.036.772,70 € 27.865.180,24

7.633          TOTALE CREDITORI (AL NETTO DI QUELLI CHE VANTANO CREDITI VERSO PIU' 
DI UNA AZIENDA SANITARIA):



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 56 DEL 4 DICEMBRE 2006

ALLEGATO n. 6 

Criteri di riparto dei fondi da erogare in base alla presente delibera 

La presente delibera riguarda l’erogazione di € 1.349 milioni alle aziende sanitarie tra la 
seconda metà di novembre 2006 e la fine di dicembre 2006, destinati e ripartiti tra le aziende come 
esposto nelle colonne D), E), F) e G) dell’allegato n. 2, sulla base delle esigenze finanziarie più 
urgenti, fermo restando che con separata delibera della Giunta si provvederà al riparto 
dell’assegnazione statale 2006 per la sanità, di cui si attende ancora la relativa delibera CIPE; in 
quella sede dovrà essere assegnata alle singole aziende anche la quota di FSN trattenuta in 
attesa della verifica del patto di Stabilità e degli altri adempimenti posti a carico delle Regioni dalla 
L. 405/2001 e successive che, per la Campania, nel 2006 ammonta a circa € 778 milioni (oltre alla 
quota che sarà attribuita alla Regione sui 2 miliardi di maggiore FSN 2006 proposti nel DDL della 
Finanziaria statale per il 2007). 

La suddetta erogazione di € 1.349 milioni è stata individuata sulla base delle seguenti 
esigenze finanziarie e nei limiti delle possibilità di copertura descritte nell’allegato n. 3: 

1) € 613,4 milioni, pari al 46% del totale, sono stati determinati e ripartiti per la mensilità 
ordinaria di dicembre 2006, di cui: 

a) € 533 milioni,pari al 40% del totale, sono ripartiti in base ai dodicesimi del riparto del 
FSR 2005 (DGRC n. 1215 del 23 settembre 2005), tenuto conto del livello delle 
anticipazioni statali per il 2006, della compensazione della mobilità sanitaria tra le 
aziende regionali, definita per il 2006 con nota del Settore Programmazione n. 
811251 del 4/9/06, e delle trattenute da operare alle singole aziende a fronte delle 
delegazioni di pagamento rilasciate dalle AA.SS.LL. alla Regione ai sensi delle DGRC 
n. 1573/04 e 260/05; 

b) € 24 milioni vanno ai Policlinici ed al Pascale per la mensilità di dicembre dovuta in 
base alle convenzioni vigenti tra la Regione ed i medesimi Enti; 

c) € 56 milioni riguardano altre obbligazioni (pagamento delle delegazioni di pagamento 
delle AA.SS.LL. alla Regione ex DGRC n. 1573/04 e 260/05, IRCCS Maugeri, ecc. 
come descritto in nota all’allegato n. 2); 

2) € 311,9 milioni, pari al 23% del totale, sono stati determinati e ripartiti alle singole aziende 
in misura pari all’importo delle rate di dilazione pagamento (perfezionate ai sensi delle 
DGRC n. 2089/02, 2013/03, 57/04 e 1722/04) che le medesime aziende hanno comunicato 
essere scadute nel 3° trimestre 2006, rispondendo alla apposita richiesta del Settore 
Programmazione del 18/10/06, prot. n. 854872; 

3) € 423,6 milioni, pari al 31% del totale, sono stati definiti per le singole aziende in funzione 
delle seguenti esigenze finanziarie: 

a) € 247 milioni (18,4% del totale) sono stati quantificati  per le AA.SS.LL. in misura 
pari ad 1/12 del costo annuale sostenuto da ciascuna azienda per l’acquisto di 
prestazioni sanitarie da terzi (escluso medici convenzionati), desunto dai conti 
economici consuntivi dell’esercizio 2005, comunicati dalle medesime aziende al SIS 
– Sistema Informativo del Ministero della Salute, Modello CE; 

b) € 54 milioni (4,0% del totale)  sono stati quantificati per le AA.OO., le AA.OO.UU. 
ed, in parte1, la Fondazione Pascale, in misura pari ad 1/12 del costo annuale di 
ciascuna azienda per consumi di beni e servizi, desunto dai conti economici 
consuntivi dell’esercizio 2005, comunicati dalle medesime aziende al SIS – Sistema 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 56 DEL 4 DICEMBRE 2006

Informativo del Ministero della Salute, Modello CE, nonché in base all’acconto 
sull’acquisto dei farmaci anti tumorali di alto costo, stabilito per le AA.OO., le 
AA.OO.UU. e la Fondazione Pascale dalla DGRC n. 1034/2006; 

c) € 74 milioni (5,5% del totale) sono stati quantificati  per le AA.SS.LL., le AA.OO., le 
AA.OO.UU. e la Fondazione Pascale in proporzione ai n. 14.865 dirigenti di I e II 
livello dichiarati dalle medesime aziende per l’esercizio 2005 in sede di Conto 
Annuale ISTAT del Personale (per le AA.OO.UU. in base ai medesimi dati forniti al 
SIS – Sistema Informativo del Ministero della Salute, modello HSP24); 

d) € 28 milioni (2,1% del totale)  sono stati quantificati  per le AA.SS.LL., le AA.OO., le 
AA.OO.UU. e la Fondazione Pascale per ristorare le aziende ai fini del rimborso 
diretto dei crediti maturati al 31/12/2005 di cui all’allegato n. 5 (creditori di importo 
complessivo per ciascuna azienda non superiore ad € 10.000); 

e) € 20 milioni (1,5% del totale) sono stati quantificati per le AA.OO.UU. a 
completamento della somma necessaria per corrispondere la terza ed ultima rata 
annuale di ripiano del disavanzo al 31/12/2002, come stabilito nei rispettivi Atti di 
ricognizione e regolamentazione delle partite finanziarie maturate fino al 31 
dicembre 2002. 

Si evidenzia e si sottolinea che le erogazioni di cui ai precedenti punti 2) e 3) sono state 
quantificate per ciascuna azienda con i criteri sopra descritti, al fine di affrontare le complessive 
esigenze di cassa più urgenti per ciascuna azienda e sinteticamente esposte nell’allegato n. 2 alla 
presente delibera, ma non costituiscono di per sé assegnazione di uno specifico contributo 
regionale per la finalità medesima.  

Pertanto, l’assegnazione a ciascuna azienda, e la conseguente imputazione contabile (ad 
esempio: a maggiori contributi regionali in c/esercizio, a contributi per ripiano disavanzi, ecc), 
laddove non già specificato nella presente delibera, dovranno essere effettuate sulla base delle 
coperture finanziarie indicate negli allegati n. 3 e n. 4; avendo presente che parte di queste 
coperture dovranno essere definite con successive delibere di Giunta, in sede di riparto del FSR 
2006 e di assegnazione definitiva dei fondi che nell’allegato n. 3 sono evidenziati con le diciture 
“DA ASSEGNARE” e “DA ASSEGNARE  e DA EROGARE”. 

Nota (1): Per la Fondazione Pascale la presente delibera prevede l’erogazione di € 3.007.600 
(aggiuntivi rispetto alla mensilità ordinaria di dicembre 2006), di cui € 769.600 per acconto farmaci 
alto costo ex DGRC n. 1034/2006, ed € 2.238.000 per esigenze urgenti di liquidità finanziaria, con 
riserva di definirne l’imputazione contabile con successivo provvedimento della Giunta Regionale, 
come disposto al punto 5) lettera c) della presente delibera.  


